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Munkáshiány.
Köztudomású, hogy barna és fekete szén bá­

nyáinknál általánosan érezhető a munkáshiány.
Ennek a munkáshiánynak egyes vállalatok 

bányaüzeménél lehetnek különös okai, a munkás- 
hiány azonban mindenütt közös, általános okokra 
vezethető vissza

Szénszükségletünk mintegy 30,000.000 q-val 
haladja meg bányáink termelését. Egészen természe­
tes az, hogy bányavállalataink széntermelésüknek 
fokozására törekszenek, hogy a hazai piacot az ide­
genből beözönlő német nemben maguknak meg- 
kaparitsák. Iparunk a nem éppen rózsás viszonyok 
dacára is évről-évre gyarapszik, főbb szénre lesz 
szüksége s igy a bányavállalatoknak a termelés 
fokozására irányuló törekvésük reális számításon 
alapulónak mondható.

A termelés fokozása nálunk, a mi bányászati 
viszonyaink között főként több munkáskéz alkalma­
zásával érhető el. A művelési viszonyok bányáink­
ban nem olyanok, hogy a géperő fokozásával egy 
bizonyos mértéken túl a termelést is fokozni lehes­
sen. Nem egy nagy bányavállalatunk tett erre külö­
nösen a gépréselés nagyobbmérvü alkalmazásával 
kisérletet, azonban ez a kísérlet miért, miért nem, 
nagy eredménnyel nem kecsegtet, mert a géperő 
alkalmazásával a termelési költségek nem hogy csök­
kentek volna, hanem bizonyos mértékben emelked­
tek is.

Ilyen viszonyok között a bányáknál érezhető 
munkáshiány a termelés fokozásának egyik termé­
szetszerű következménye. A munkáshiány természe­
tesen már évek óta érezhető. Az utóbbi években 
egymásután alakultak uj bányavállalatok, a meglévők 
pedig ujabb és ujabb aknákat mélyítettek, amelyek 
mind részt kértek maguknak a bányamunkánál alkal­
mazást kereső munkáskinálatból. Ha csak a kincstári 
szénakcióval járó bányanyitásokat tekintjük is, ez az 
egy vállalkozás magában is elegendő lett volna a 
munkáshiány előidézésére

Megállapíthatjuk, hogy a munkáshiányt általában 
és főként az alábbi három ok idézte elő, ugymint-

1. A termelés fokozása folytán előállott munkás: 
kereslet.

2. A népesség aránylagosan lassú szaporodása 
és a kivándorlás.

3. A bányászatnak a tulajdonsága, hogy a 
nyers munkás-anyagot nehezebben szívja föl, mint a 
többi iparágak.

A termelés folytán előállott munkáshiány onnan 
ered, amint már érintettük, hogy a termelés fokozá­

sát bányászati viszonyaink között főként munkás­
kezek nagyobbmértékben való alkalmazása által lehet 
elérni. Majdnem mindennapi másfél tonna szénre 
átlagban egy uj munkást kell levinni az aknák örök 
éjszakájába. A munkások száma pedig nem kifogy­
hatatlan. A munkáslétszám változásának feltüntetésére 
álljon itt az alábbi kimutatás, amely a barna és 
fekete szén bányáknál alkalmazott munkások számát 
tünteti föl a legutóbbi 7 évről.

Í V Férfiak Ö sszes m unkások

1905 35.455 37.807

1906 37.683 39.747

1907 42.153 44.470

1908 47.877 50.749

1909 49.109 51.761

1910 47.449 50.428

1911 46.237 49.317

1912* * Az utolsó 67  adatai még1 nem ism eretesek

Ebből a táblázatból először is megállapítható 
az, hogy 1905-től 1909-ig a munkáslétszám állan­
dóan emelkedik, 1909-től azonban 1911-ig a számok 
a munkáslétszám fokozatos apadását mutatják. Felü­
letes okoskodással azt lehetne mondani, hogy mivel 
1909-ben a szénbányáknál 49.109 férfi volt a kül­
színen és a föld alatt összesen alkalmazva, 1911-ben 
pedig csak 46.237, tehát tulajdonképpen munkás­
fölösleg, azaz munkahiány van. Azonban ez az 
okoskodás téves. A kevesebb munkáslétszám azt 
mutatja, hogy a szénbányászat jelenleg a kívánt 
munkásmennyiségre nem képes szert tenni. A terme­
lés mennyisége kisebb munkáslétszám mellett is 
növekedett az utóbbi években, annak az a magya­
rázata, hogy az aknák nagyobbrészben túlesvén a 
föltárás állapotán, kevesebb munkással többet képe­
sek termelni, továbbá, hogy a termelés fokozására a 
géperőt szélesebb körben alkalmazták és végül á 
termelés növekedésében valószínűleg része van a 
munkaerő gazdaságosabb beosztásának és jobb ki­
használásának is.

A munkáshiány második főoka a népesség arány­
lagosan lassú szaporodása és az egyre növekvő ki­
vándorlás. A statisztika mutatja, hogy hazánk népes­
sége nem szaporodik abban az arányban, amelyben 
az élet fejlődés törvényei szerint szaporodnia kellené. 
Ennek oka különösen a faj különös sajátosságában, 
a föld nem helyes felosztásában és a meg nem felelő 
egészségügyi közigazgatásban s az ezzel kapcsolatos.
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kedvezőtlen  halálozási arányban leli magyarázatát. 
A n ép esség  gyér szaporodásán  kivül itt van a kiván­
dorlás, am elynek következtében sok -sok  ezer d o lg o s­
kezet veszt el az ország, am elyet a gyárak gépekkel, 
az anyák újszülöttekkel pótolni nem tudnak. A falvak, 
a nyers m unkásanyag term őhelyei, egyre néptele- 
nebbek lesznek . Ma már úgy állunk, h ogy norm ális 
években , am ikor nem nehezedik  az országra egy  
pénzügyi vá lság  szétm orzsoló  súlya, a nem zeti ter­
m elés m inden egyes ága, a földm ivelés, ipar és ke­
reskedelem  hiányát érzi a m unkásnak Ez a m unkás­
hiány m ég fokozottabb mértékben érezhető a bányá­
szatban, különösen  annak roham osan fejlődő ágánál, 
a szénbányászatnál. A bányam unkásaink legügyeseb b  
részét külföldre, különösen  N ém etországba és az 
amerikai E gyesült-Á llam okba csábítja a m agasabb  
bérkereset. Haza csak a nyom orékok jönnek.

Az általánosnak m ondható m unkáshiány m ellett 
a többi term elési ágakkal szem ben a bányászat m ég  
inkább hátrányban van. A bányászat különös élet­
foglalkozás, am elyre igen kevesen szánják rá m agu­
kat, akik bele nem születtek abba. A földalatt örök­
sötétben, gyakran rossz levegőben , fokozott veszélyben  
való m unkához b izon yos term észetbeli hajlandóság  
kell. Ez a magyarázata annak, hogy am ig itt B uda­
pesten  hónapról-hónapra m integy 30 ,000  m unkanélküli 
em ber kornyadozik, addig  a környékbeli szénbányák  
m unkásszükségben  szenvednek. A mi m unkásaink  
jórésze inkább éhen hal, m intsem  hogy szénbányába  
m enne d olgozn i. H iszen eleget kísérleteztek a szom ­
széd os szénbányavállalatok a pesti m unkanélküliek­
kel. Az eredm ény az volt, hogy ezek egy jó ebéd és  
m egfelelő  e lő leg  után elillantak, m ielőtt m ég bányába  
levitték volna őket. Az ipari m unkás m agához nem  
m éltónak, póriasnak tartja a bányam unkát s arra m ég  
az éh ség  is nehezen készteti rá M aguk az üzem ­
vezetők  sem  igen látják szívesen  az iparos, vagy  
gyárim unkás kinézésü munkára ajánlkozót G yanúsnak  
hiszik  s m ég nagy m unkásszükség idején is eluta­
sítják.

Azután a bányam unkánál egy ik  n eh ézség  az, 
h ogy több évi gyakorlat, b izon yos jártasság és ezzel 
ö sszefü ggő  erőteljes fizikum  szü k séges m agasabb  
bérkereset elnyerésére. A többi iparágakkal szem ben  
a m unkásszükséglet fed ezése tekintetében ezeken  
kivül m ég azért is hátrányban van a bányászat, hogy  
általánosságban szólva, m ég ü gyesebb  m unkásainak  
sem  képes éppen a nehéz term észeti viszonyok  miatt 
a legtöbb  vállalat m agasabb keresetet biztosítani. Ez 
a kim utatás itt a barna és fekete szénbányáknál al­
kalm azott felnőtt férfiak átlagos évi keresetét tünteti 
fel az 1 9 0 5 — 1910. é v ig :

E

Á tlagos évi ko­
resete Iv-ban

1905

847

1006 1D07 1008 1909 1910

895 984 1047 1006

Ha 3 0 0  m unkanapot veszünk, akkor is alig  esik  
több egy  napra az 1910. évi átlagból, mint 3 korona  
3 0  fillér. T ény az, hogy vannak vállalótok, ahol a 
vájár jelen leg  6 — 7 koronát, sőt többet is kereshet, 
azonban a nagy töm eg alig éri el a 4  koronás napi 
keresetet m ég a jobb vállalatoknál is. És nem  vá­
dolhat bennünket senki igazságtalansággal, ha azt 
m ondjuk, hogy a bérkeresetek csek ély  voltának a 
legtöbb esetben  nem  a m unkás lom haságában, ha­
nem bányászatunk term észeti v iszonyaiban rejlik az 
oka, am elyről elism erjük, végeredm ényben m aga a 
tőke sem  tehet. A selejtesebb  m inőségű  szén  nem  
birja el a m agasabb term elési költséget.

Ezekért m ondottuk azt, hogy a bányászat nem  
olyan könnyen szívja föl és nehezebben  szerzi m eg  
m agának a nyers m unkásanyagot, m int m ás ipar­
ágak. A mi népünket a bányam unkára csak a nagyon  
kedvező alkalom , a kényszerűség és az aránylagosan  
jobb kereset v isz i rá Az Amerikába kivándorló nap­
szám os lem egy a majnába, mert neki ott kínálkozik  
a legkedvezőbb  m unkaalkalom . Idehaza talán kötél­
lel sem  lehetett volna oda levinni, holott a mi bá­
nyáink biztonság* tekintetében sokkal fölötte állanak  
az amerikai bányáknak A napi két, esetleg  három  
dollár kereset azonban lecsalogatja a bányába a mi 
em bereink közül is azokat, akik ham arosan pénzt 
akarnak szerezni.

A szénbányáinknál foglalkoztatott m unkások két 
csoportra oszlanak u. m. állandó vagy telepitett és  
akialmi munkásokra. Az alkalm i m unkások között 
különbséget kell tenni a bányák körüli falvakban  
lakó m unkások között, akik felváltva végeznek  m ezei 
és bányam un kát; továbbá az úgynevezett szezon 
m unkások között, akik rendesen a téli hónapokra  
szegőd nek  el bányamunkára.

N agy é s -á l la n d ó  term elési m ennyiséget csak  
bizonyosszám u telepített m unkással lehet elérni. Az 
alkalm i é s  szezonm unkások  csak arra jók, h ogy ked­
vezőbb  piac esetén fokozni lehet velők a term elés  
m ennyiségét A telepítés költséges, mert lakóházakat 
kell építeni, de az egyedü l b iztos mód állandó m un­
kások szerzésére. A bányam üvek körüli falvakban  
lakó alkalm i m unkások legtöbbjének nem  életföltétele  
a bányában való d olgozás. K edvező pénzszerzési 
alkalom nak veszi a bányam unkát, am elyet csak akkor 
végez, ha arra a m ezei m unka mellett ráér. Az al­
kalmi m unkás épen ezért m egbízhatatlan, nehezen  
fegyelm ezhető és példaadásával m egbontja a feg y e l­
m et m ég a telepített m unkások között is.

A bányam unkás term észetének egyik  árnyoldala, 
hogy vándorolni szeret Ma ennél a bányavállalatnál 
próbál szerencsét, holnap m eg amott. Tagadhatatlan, 
h ogy a m unkásoknak ezt a vándorlásra való hajlan­
dóságát az egyes vállalatok m aguk is élesztik  a m ost 
már nagyon is elfajult toborzással.

A m unkáshiány jelen leg  már nem csak átm eneti 
jellegű, hanem  állandó és aggasztó  mértéket ölt,

THEODOLITOK
nivellátók, felállító készülékek, 
tájolók, m in taszerű , precíziós 
kivitelben mint k ü lö n le g e ssé g  
(923/41) gyártása.

MAX HILDEBRAND
azelőtt August Lingke & Co.

FREIBERG, Sachsen 47
-----Alapittatott 1791. ------
M a g y a ro r s z á g i  képviselő:

CONRAD ÉS TÁRSA Budapest, 
VI. kerület, Teréz-körut 15. szám.
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am ely a bányavállalatok vezetőit lehetetlen, hogy  
k özöm bösen  hagyja.

A m unkáshiány m egszüntetésére a vállalatoknak  
két irányban kell céltudatosan m unkálkodniok.

/ .  Nagyobb buzgalommal és tervszerűbben kell 
eljárniok a munkásanyag szerzésénél.

2. Fokozottabb gondot kell forditaniok az egy­
szer megszerzett munkások megtartására.

A m unkás sürgősen  kell és tapasztalt m unkás a 
kívánatos, tehát az eg y es vállalatok toborzás utján 
egym ástól csalogatják el a m unkásokat. A toborzás 
hátrányát m ás alkalom m al fogjuk kifejteni. Ezzel a 
rendszerrel, ha csak nem  akarják a m unkásaik kö­
zött uralkodó rendet, fegyelm et és nyugalm at fen e­
kestül felforgatni, ham arosan föl kell hagyni a válla­
latoknak A toborzás következtében beállható m unkás­
anyagnak bányam unkára való m egnyerésére kell fő 
ként törekednie. A m unkásszerzésnek  kiváló tere 
nyílik a kivándorolni szándékozó m unkásoknak v isz -  
szatartása körül. Az országnak azon részére kell 
küldeni az ügynököket, ahol nap-nap után százak  
és ezrek fognak vándorbotot. Az eredm ény nem  
m aradhat el Az ilyen m unkás, ha nem is h aszn ál­
ható mindjárt olyan jól mint a toborzott, képzett 
bányam unkás, de nagy előnye ezzel szem ben, h ogy  
m aradandóbb, ha tisztességes munkaalkalom ra talál.

A m unkást ma nehéz m egszerezni, de száz- 
szorta nehezebb  m egtartani, különösen  am ikor m in­
den bányavállalat körül ott ólálkodnak a többi vál­
lalatoknak jó áldom ást fizető és fényes Ígéretekkel 
k ecsegtető  ügynökei. Olyan intézkedések  foganatosí­
tása, m ely a m unkások m egtartását segíti elő , a 
legjobb orvosszere a m unkáshiány m egszüntetésének  
Először is a m unkásügyeket több türelem m el és  
több szívvel kell kezelni. Az az állítólag erélyes  
üzem vezető, aki a vállalat szolgálatában huzam osabb  
időt töltött m unkásokat a legcsekélyeb b  vétség  alkal­
m ával nyom ban elbocsátja, nem tesz jó szolgálatot 
a vállalatnak. Az ilyen hirtelen -em berektől el kell 
venni a m unkásügyek intézését. A m unkásügyek  
nem  h elyes kezelésére vall az, hogy egye§. vállalatok  
bányaüzem ei híresek arról, hogy ott a m unkások  
nem  maradnak m eg. É s vájjon könnyen fo g -e  kapni 
az ilyen rossz hirre vergődött bánya dzután a mai 
m unkáshiányban m unkásokat ? Azért kívánatos, hogy  
a vállalatok vezetői fokozottabb m értékben őrizzék  
ellen  azoknak az alkalm azottaiknak m űködését, akik 
a m unkásügyeket kezelik. Mi azt h isszük, hogy  
ok os ellen őrzéssel igen  sok  helyen tetem es toborzási 
költséget m eg lehetne kím élni

T ovábbá szaporítani kell a m unkásjóléti intéz­
m ényeket a bányatelepeken. K ülönösen h elyes az a 
politika, am ely a nőtlen m unkások o lcsó  ellátásáról 
gondosk odik  a társulat által föntartott m unkás- 
szállókban. Ennek az intézkedésnek okvetlen  m eg  
lesz a kívánt hatása.

A m unkáskérdést bányáinknál nem a m unkások  
szervezkedése, hanem  a m unkáshiány fogja m eg­
oldani

A m unkáshiány p ed ig  m ég valószín ű leg  nyo­
m asztóbb lesz A hajóstársaságok versenyzése fo ly­
tán m ost már 100 koronáért ki lehet vándorolni 
Amerikába. És bizonyára igen sok  bányam unkás is 
lesz a kivándorlók között.

A szénbánya vállalatoknak tehát az edd iginél 
h elyeseb b  m unkáspolitikát kell követniök, mert m eg-  
eshetik , h ogy nem csak uj m unkásokat nem  tudnak  
majd szerezni, hanem  lassanként elvesztik  m ég m eg­
lévő m unkásnépességük  javarészét is.

Halálozás. S töhr Jenő bányam érnök a Salgótarjáni Kő­
szénbánya r.-t. m érnöke folyó lió 6-án B udapesten m eghalt. 
H olttestét Grácba szállítják.

Mennyi földgázt tártak fel ? H ivatalos jelentések  
szerint ed d ig  tizenhét földgázforrást zártak el. Ezek  
naponta ö sszesen  két m illió és 140 .000  köbm éter 
tiszta földgázt szolgáltatnak. A k issárm ási m ásodik  
szám ú gázforrás mellett, am ely naponta 8 1 0 .0 0 0  
köbm étert szolgáltat, újabban több, gazd ag forrást 
tártak fel. Ezek közé tartozik a kissárm ási 12. szám ú  
gázkut, naponkint 2 04  000, a m agyarsám sondi 18. 
szám ú 196.000, a kissárm ási 20 . szám ú 169 .000  és  
a 23. szám ú 140 0 0 0  köbm éter gázszolgáltatással. 
Ezenkívül a K issárm ástól száz kilom éternyire lévő  
K iskapuson a 23. szám ú kút 86 .0 0 0  köbm éter gázt 
ád naponta. A sárm áíi gázterület ezzel m ég koránt- 
sin cs egészen  feltárva. M ezősám sond, B ázna és M ed- 
g y es környéke is gazdag é s  a feltárások itt m ég csak  
m ost kezdődtek m eg. E ddig tehát négy gázterületen  
folynak a feltárási munkálatok, holott körülbelül 27  
gázterület van az erdélyi részeken.

Műegyetem Selmecbányán. Több izben irtunk  m ár a Sel­
m ecbányái főiskolának m űegyetem m é való fejlesztéséről. Most 
Selm ecbánya törvényhatósága újból erős akciát fejt k i a 
főiskolának budapesti m. kir. József-m üegyetem m el leendő 
eg3renrangusitása  érdekében. A város m em orandum ba fog­
lalta jogos k ívánságait s ezt küldöttségileg  nyú jto tta  át a 
vallásügyi, földm ivelésügyi és a pénzügym iniszternek. Ez 
ujabb akciókról jövő szám unkban Írunk részletesen.

Első cs. kir. szab. Dunagözhajós Társaság. Az igaz­
gató-tanács legutóbbi ülésében az igazgatóság előter­
jesztette az 1912. évi zárószám adást, am ely a nyug- 
dijalap-rcndezési külön szám lának a cs. kir. osztrák 
korm ánnyal kötött szerződés (11. § )  értelm ében 840.701 
koronával való javadalm azása s ezzel a nyugdíjalap 
1012. évi szám adásában mutatkozó 488.727 korona 48 
fillér kezelési h iánynak fedezése, továbbá egy hasonló 
célú alszám lának 300.000 koronával való rendkívüli 
javadalm azása után 3,882 031 korona 96 fillér tiszta 
nyereséget m utat ki a múlt évi 3,044.345 korona 81 
fillérrel szembon, tehát a szaporodás az 1911. évhez 
képest 837.G8G korona 15 fillér. Az 1911. évi n y ere­
ségátvitelnek, azaz 1,119.194 korona 32 fillérnek (az
1910. évben 931.500 korona 38 fillér) hozzászám itásá- 
val 5,001.220 korona 28 fillér üsszeredm ény m utatko­
zik. A cs. kir. állam kincstárnak járó 541.443 korona 84 
fillér (a múlt évben 456.651 korona 87 fillér) szerző­
désszerű visszafizetés levonása után 4,459.782 korona
44 fillér fölösleg m arad a közgyűlés rendelkezésére 
(a múlt évi 3,519.194 korona 32 fillérrel szemben). Az 
igazgató-tanács elhatározta, hogy a közgyűlésnek 
részvényenkint 5 százalék =  52.50 korona, tehát
2,520.000 korona osztalék szétosztását, továbbá a ta r­
talékalapnak 272.406 korona 39 fillérrel való szabály­
szerű javadalm azása és az igazgató-tanácsra eső 54.481 
korona 28 fillér tantiem e levonása után részvényenkint 
5 korona, azaz 240.000 korona külön osztalék, rész- 
vényonkint tehát (a múlt évi 50 koronával szemben) 
összesen 57.50 korona szétosztását fogja javasolni és 
a m aradékot, azaz 1,372.894 korona 77 fillért uj szám ­
lára fogja átvinni.

Elhanyagolt bányák. A zalatnai bányakapitányság  fölhívja 
a vidéki vasbányatársu lat részvényeseit, hogy a V ika község 
határában  fekvő bányate lkeiken  az üzem et vegyék föl, m ert 
ellenkező esetben a h ivatalos eljárás során elvonja a jogo- 
sitm ányokat.

Az Urikány— Zsilvölgyi Magyar Kőszénbánya r.-t.
rilmann  Adolf elnöklésévol m egtartott rendes közgyű­
lése elhatározta, hogy a 26.462 koronányi alapszabály­
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szerű leírások eszközlése után fenm aradó 2,033.574 
korona tiszta nyereségből 167.088 korona a tartalék- 
alapba helyeztessék, 1,440.000 korona az 1912. üzlet­
évre 9 százaléknyi osztalék kifizetésére fordittassék,
240.000 korona az értékcsökkenési alap rendkívüli j a ­
vadalm azására, 10.000 korona az alkalm azottak ny u g ­
díjalapja gyarap ítására  használtassák fel és az alap- 
szabályszcrü jutalékok fedezése után fenmaradó 23.414 
korona uj szám lára vitessék elő. A 200 korona név­
értékű részvények  22. számú szelvénye o hóna]) 7-étől 
kezdve 18 koronával kerül beváltásra.

Az igazgatóság jelentése m egállapítja, hogy a lupényi 
bányák  term elésének nagyobb m értékben való szaporítása az 
újólag fokozódott m unkásh iány  következtében nem volt ke­
resztülvihető. A szénpiacnak állandóan igen kedvező hely­
zete és a tá rsu la t által term elt szén irán t — annak kitűnő 
m inőségénél fogva — m egnyilvánult élénk kereslet a lejáró 
szállítási szerződéseknek megfelelő föltételekkel raló meg- 
u jitásá t tette lehetővé. A folyó kötések sim a lebonyolítását 
az a körülm ény is elősegítette, hogy a m agyar k irály i állam ­
vasu tak  vonalain 1911-ben fönnállóit és tetem es károkat 
okozott forgalm i viszonyok az elm últ évben csak jóval kisebb 
m értékben és tartam m al m utatkoztak. A koxpiacon, ak 
úgy, m int a szénpiacon, különösen az év vége felé lényeges 
javu lás volt észlelhető. A m ellékterm ékek ugyancsak köny- 
nyen és kielégítő árak  m ellett találtak elhelyezést. A tá rsa ­
ság  érdekeltséget vállalt az elm últ évbon a M agyar Á ltalános 
H itelbank által a b rennbergi bányam űnek átvétele céljából 
alapított Sopronvidéki K őszénbánya R észvénytársaságban és 
annak üzletvezetését is ellátja. A társaság i alaptőkének az
1912. évi rendes közgyűlések 9 millió koronáról 16 millió 
koronára elhatározott fölem elését a tá rsaság  teljes sikerrel 
vitte keresztü l. A befolyt fclpénzből a fölm erült költségek 
és leírások fedezése 's  a tá rsu lati nyugdíja lapnak  100.000 
koronával való javadalm azási után íi,í521.791 koronát a ta r­
talékalap gyarap ítására  fordítottak. A közgyűlés az igazga­
tóság je len tését egyhangúan  tudom ásul vette, az igazgató­
ságnak és a felügyelő-bizottságnak a fölm entést m egadta s 
a felügyelő-bizottságba eddigi tagokat ú jra  m egválasz­
totta. Török Jenő E ndre részvényes indítványára a közgyűlés 
az igazgatóságnak ós a tisztviselői karnak  az elért kedvező 
eredm ényekért köszönetét szavazott. Az elnök a kifejezett 
elism erésért az igazgatóság és tisztviselőik nevében a köz­
gyűlésnek köszönetét mond s u tal arra, hogy a lefolyt üzlet- 
évben az igazgatóság jelentésében vázolt kedvezőtlen m un­
kásviszonyok m iatt a term elés nem volt lényegesen fokoz­
ható ; a te tt in tézkedések következtében azonban ez évre m ár 
a term elés tetem es em elkedése várható s m inthogy a szén­
piac helyzete is állandóan igen kedvező, kijelentheti, hogy 
az üzletm enetei ezidő szerin t m inden tekintetben teljesen 
kielégítő s joggal várható, hogy a folyó üzletév eredm ényei 
kedvezően fognak alakulni. A közgyűlést követő igazgatósági 
ü lésen Bellescize F ern ard  grófot az igazgatóság elnökévé és 
U llm ann Adolfot alelnökivé ú jra  m egválasztották.

Biztonsági bányalámpák Környén. N éhány héttel zelőtt 
lapunkban m egírtuk , hogy a környei szénbányákban nyitott 
lángu  bányalám pákat használnak, dacára annak, hogy a szén 
m inősége ós települése ugyanolyan, m int Tatabányán, ahol 
k izárólag biztonsági lám pák m ellett dolgoznak. A budapesti 
bányakapitányság  m ost kötelezte a vállalatot biztonsági lám ­
pák  használatára.

Az üszög! szénm osó telep, am elyről több izben ir­
tunk már, a m egvalósulás stádium ába lépett. Most 
folynak az utolsó egyezkedési tárgyalások a telek- 
tulajdonosokkal. A D. G. H. T .-nak m integy G0 hold- 
nyi területre van szüksége, hogy tervét m egvalósítsa 
s ebből körülbelül 40 hold m ár rendelkezésére is áll. 
A kubikus m unkák m ár meg is kezdődtek s a múlt 
héten a még szükséges területek átengedése tárgyában

volt helyszíni tárgyalás az íiszögi állomás III. oszt. 
váróterm ében. A tárgyaláson 15 érdekelt telektulajdo­
nos jolent meg. A bányabiztosság részéről Nyirö Béla 
főbányabiztos, Szcyfricd Ernő bányaesküdt és mint 
szak é rtő k : Schmidt Ernő, a komlói kőszénbánya hiva­
tal főnöko és Zsigmondi Jenő ny. bányafe lügyelő ; a 
politikai hatóság részéről Oberhammcr Antal rendőr- 
főkapitány, Rauch János városi főmérnök és Till J ó ­
zsef dr rcndőrfogalm azó, aki egyszersm ind a tá rgya­
lási jegyzőkönyvet is vezette, a hatóság szak é rtő i: 
Jakabffy Im re gazd. felügyelő és Vidákovics György 
voltak jelen. A D. G. II T. képviseletében Straka F e­
renc bányatanácsos, Gianona Virgil főfelügyelő és a 
tá rsaság  ügyésze helyett Franki H enrik dr ügyvéd 
vottok részt a tárgyalásban. A társaság  szak értő je : 
Bálványossy Zoltán intéző. Nyíró Béla főbányabiztos 
reggel 9 órakor nyitotta meg a tárgyalást. Felhívta a 
feleket az egyezkedésre, ami azonban nem jö tt létre. 
A telektulajdonosok ugyanis elsőbben a rétek négy­
szögöléért 4 koronát, később pedig 3 K 50 fillért k ér­
tek, amit a társaság  nem tart megad hatónak. Miután 
az cg3rezkedés nem sikerült, most m ár Oberham m cr 
Antal rendőrfőkapitány vette át a tárgyalás vezetését. 
A hatóság esküt tett szakértőivel fclbecsültotto a te l­
keket. A hatósági szakértők véleménye szerint a rétek  
értéke négyszögtflcnkint 3, a szántóké pedig 2 K 50 
fillér. A D. G. H. T. szakértője viszont a rétek négy- 
szögölenkinti értékét 2 K 50, a szántókét pedig 2 ko­
ronára becsüKe. A tárgyalási je g jrzőkönyvot a város­
ház közgyűlési társalgóterm ében szerkesztették meg s 
abban a telektulajdonosok kívánságai is benfoglaltat- 
nak. Most m ár a hatóság a bányatörvény értelm ében 
határozatot hoz a telkek kényszer-átengedése tá rg y á ­
ban. Ez a határosat term észetesen a telektulajdonosok 
által, ha nem találják kielégítőnek, m egfelebbezhető.

Tanulmányút. A m. kir. pénzügym iniszter Szpissák 
Béla kohómérnököt, a Selmecbányái bányászati és er­
dészeti főiskola épitéstani tanszékének tanársegédét 
harm adfélévi tanulm ányúira Svájcba és Ném etországba 
küldte. ^ —

Az 'Országos Magyar"Bányászati és Kohászati Egyesület a
tagok élénk részvétele m ellett tarto tta  m eg igazgatósági, 
i letvo választm ányi ülését. Az ülésen határoztak  az egye­
sü let két tag jának  a svédországi e lekrtoacélgyártás és a 
szegény vasércek előkészítésének tanulm ányozására vonat­
kozó k iküldetése, kanadai geológiai kongresszuson  való 
részvétel, a m ásodik nem zetközi m ontésügyi és balesetelhá­
rítási kongresszusra  való kiküldetés, szoborbizottság m uni 
kálatainak  m egindítása, Gerbely A ntal volt főiskolai tanár 
szobrának m egrendelése, az alapszabály m ódosítása, a bá­
nyászati m unkaközvetítés tárgyában  beérkezett osztály véle­
m ények, valam int a nevelési alap létesítése ügyében m eg­
indított mozgalom kérdésének  továbbfejlesztése tárgyában. 
E zenkívül m ég a kisebb folyó ügyeket is elintézték. Az elnök 
bejelentette az üléssen hogy a délm agyarországi közm űvelő­
dési egyesület a bányászati egyosület tag jai szám ára nevelő­
intézeteiben tiz kedvezm ényes helyet ajánlott föl. V égül a 
bcérkozett pályam unkákat k iad ták  a bíráló-bizottságoknak.

A Kaláni bánya és kohó r.-t. április hó 26-án B udapesten 
tartja  X IV-ik rendes évi közgyűlését.

Földgázzal hajtott lokomobil. Érdekes kisérletet 
végeztek  az állam i vasgyárakban. M egállapították, 
hogy a földgáz igen  jól használható fel m otorhajtási 
célokra Arra való tekintettel, h ogy a nagy hőértékü  
fö ldgáz sokkal o lcsób b  tüzelőanyag, mint a fa vagy  
szén , avagy a m esterséges gáz, a kísérlettől sokat 
vártak és ném is csalódtak. A kísérleteket egy  sz ivó -  
gázlokom obillal végezték  m integy két héten keresztül. 
A m otort a k issárm ási 2. szám ú gázkut közeiében  
lévő gépház m ellett állították fel és egy ott d o lgozó  
tizenkét lóerős földgázm otor gázvezetékével kapcsol­
ták ö ssze , közbe gázórát iktatva. A gázt a sz ivógáz-  
lokom obil tisztitókam ráiba vezették, de a fö ldgáz
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tiszta és h ideg lévén, csupán mint gáztartók szere­
peltek a tisztitókam rák M indenekelőtt m egállapítható  
volt, hogy a sz ivógázlokom obil m inden szerkezeti 
átalakítás nélkül használható földgázüzem re is. 
A földgázkisérleti eredm ényeket összeh ason lítva  a 
világitóüzem ü m otorok legkedvezőb b  eredm ényeivel, 
kim ondható, hogy az effektiv lóerőteljesitm ény és a 
m egfelelő gázfogyasztás kalóriákban mérve egy  és  
ugyanaz a földgáz és v ilágitó-üzem nél. Miután a 
földgáz kalóriaértéke nagyobb  a világitógázénál, eg y ­
azon m unka teljesítéséhez több mint m ásfélszer annyi 
világitógáz szü k séges. M indezek tetejébe a fö ldgáz  
összehasonlíthatatlanul o lcsób b  a világitógáznál. 
A kedvező eredm ények alapján elhatározta az állam i 
vasgyárak igazgatósága, hogy ezután földgáz-lokorno- 
bilokat is fog  gyártani.

A tihói kőszénbánya r.-t. i£az«'<atósáí>'; április ö-án ülóst 
tartott, am elyen az üzloti je len tés é. folyó ügyek nyertek  
elint(V '>st. Az ülést gr. Bethlen Balázs főispán az igazgatóság 
elnöko vezette és azon résztvettek  a jogosult tagok m ajdnem  
teljes szám ban. Az üzleti és szakjelen tésekct a betegen fekvő 
A rady K ároly helyett Szalay Kálim' a tá rsu la t könyvelője 
terjesztette elő.

50.000 márkás alapítvány. A m annheim i Benz & Co. 
a karlsruhe i m űegyetem en 50 000 márki' a lapítványt 
autom obilok és motorok továbbfejlesztésére.

A Máv. cementgyára cimen több lap irmairól, hogy 
a Máv. Bródban cem entgyárat vásárolt. É rtesülésünk 
szerint a Máv. csak egy telket vásárolt, a bródi állo­
más kibővítésének céljaira. A telken valamikor cem ent­
gyár volt üzemben s innen keletkezett a cem entgyár 
vásárlásáról szóló hir.

m
A Dynamit Nobel r.-t. április 2-árr tarto tta m eg Becsben 

rendes óvi közgyűlését. Az igazgatóság jelentésében kiemeli, 
hogy az elm últ üzletm enete igen kielégítő volt 's  a 
különböző gyártm ányok  iránti kereslet lényegesen em elke­
dett. A tiszta nyereség  4,410.156 K volt, melyből zúza­
lékos osztalék kifizetése m ellett 1,500.000 K-t fordítanak 
le írásokra ós l,42S.2il3 K-t uj .ám lára v isznek át. Végül 
Philipp Adolf '»s R ichter Ferenc igazgatósági tagoka k ik­
nek m andátum a ez évvel lejárt, újból m egválasztották.

A Schlick—Nicholson gép-, waggon* és hajógyár r.-t. április 
14-én tartja  közgyűlését. Az elő térj esz tömlő m érleg m eg­
felelő leírások és belső tartalékolások, valam int az érték ­
csökkenési alapnak 120.000 koronával raló növelése után
477.000 korona tiszta hasznot m utat ki! Az igazgatóság elha­
tározta, hogy a közgyűlésnek 50 százalékos osztalék lizetését 
fogja javasolni.

Elismerő oklevél. .-1 G róf Csáky László T  rak falvi Vas- 
Acélgyár R .-T . a m últ évben N agybányán rendezett bányá­
szati k iállítás alkalm ából, önálló pavillonjában kiállított szé 
s kiváló m inőségű bánya- és kohószerszám ai, m int

gömbölyű-, nyolcszegletes-, csiga-, sz ív -és koronafurók, kézi­
vésők, csákányok, kőidom itókalapácsok, csilleke ekek és 
csapágyak, szén-, salak- és földlapátok, de különö. en a kis 

ő szükséglet m ellett elérhető nagy teljesítőképességgel bíró 
s rövid idő alatt általánosan elterjed t szabadalm azott „ A jax“ 
íugóspörölyei révén, elisme oklevéllel tün tette te tt ki.

Pályázat. A zalatnai k ir főbányahi atal pénztáránál a 
bányászati és kohászati tisztviselők létszám ában nyugdíjaz;' 
folytán pé zl ári-ellenőri állás jö tt üresedésbe, melyro pályá­
zatot h irdetnek.

Arany- és vasérctelepek fölfedezése Indiában. Egy angol 
geológus, aki M ahomed B uktar Schall herceg birtokainak 
átku tatásával volt mogbizv«., arról ad hírt, hogy nagy kite 
jódé. és értékes érctclepekre bukkant. Becslése szerint 
több millió tonna, 50 százalék vastarta lm ú ércről van szó. 
E zenkívül ’anytartalm u cjuarcereket is talált, am elynek 
tonnánkinti aranytarta lm a 130 uncia.

A nafta drágulása Oroszországban. Az orosz keres­
kedelem ügyi m iniszter egy hozzá intézett, a nyersolaj 
d rágulására vonatkozó interpellációra vonatkozóiéig azt 
válaszolta, hogy a kínálat és kereslet közötti egyen­
súlynak m egbom lása nem különös jelensége az orosz 
gazdasági é le tnek ; hasonló állapotok uralkodnak most 
az egész világon. A nyersolaj drágulása egyik követ­
kezm énye az ipar hatalm as fellendülésének. Az egyen­
súly c akis ujabb naftateriilctek feltárása által állítható 
helyre s a korm ány ily irányú intézkedéseket tesz. Az 
állami üzemek nyersolajszükségleténck fedezésére fe j­
lesztik az állami naftaiizemekot s igy a piac az állami 
üzemek tetomes keresletétől fel fog szabadulni. I la  
azonban a naf’tatcrm eiés növelésére tett intézkedések 
nem járnak  majd a kellő eredm énnyel, a naftakercslo- 
tet kell csükkontcni olyképen, h \g y  szenet használnak 
helyette.

A szénterm elés inkább növelhető, mint az olaj­
termelés. O roszországnak kiterjedt szén terü ’etei van­
nak, bár még nincsenek kellő m értékben feltárva. 
Ezenkívül a szenet is helyettesíteni kellene antlira- 
cittal, amit m áris több vasú ttársaság  megtesz. A 
távolfekvő, különösen a szibiriai széntelepek kiterm e­
lését kedvezm ényes vasúti tarifákkal fogják m eg­
könnyíteni.

M inthogy azonban m indezen intézkedés kivitele 
hosszú időt igényel, nem lehet m egelégedni a szén- 
termolés jövőbeli nagyobbm érvü fokozásával. A k o r­
mány egyelőre nem m ondhat le a szénbehozatalból 
szárm azó adókról és vámokról, mégis kívánatosnak 
mutatkozik, hogy egyes fontos fogyasztók, mint pl. a 
vasút, vám m entesen hozhassák bo az üzemükhöz szük­
séges szenet.

Blackman
ventilátorok, 

m  exhaustorok, 
ftivók minden célra

S z e l l ő z ő
szárító, szívó 
berendezések

M a g y a r  S z e l lő z ő  M ű v eK
Budapest,VII., Aréna-t*t 80. 3793 a 863 2i> Teíefon: József 26—56.
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5 ?  DEUTSCHER BERICHT. X
INDUSTRIE UND VOLKWIRTSCHAFT.

Der Absatz der österreichischen MaschinerTabriken. I)io 
andauernde politische U nsicherheit und die Geldknappheit, 
w elche bereits B etriebsstockungen in verschiedenen Indus- 
trieen zur Folgo halten, m üssen auch auf die M aschinen- 
industric ihren  Einfluss geltend machen. Es hatten zwar, 
dank den* H ochkonjunktur, die im V orjahre in D eutschland, 
E ngland und A m erika einsetzte, auch die heim ischen Ma­
schinenfabriken reichlich A ufträge, von welchen noch ein 
nam hafter Ü bertrag für das laufende .Jahr übernom m en 
w urde, so dass die m eisten Betriebe bis .Mitte dos .Jahres 
genügend A rbeit haben. D agegen zeigt sich bereits in den 
A nfragen und dem A bschlüsse neuer Geschäfte ein R ück­
gang gegen das Vorj ihr, so dass sich für das zweite 
Sem ester ein gesteigertes. A rbeitsbedürfnis einstollt Dio 
erzielten Preise waren trotz der bisher gu ten  Beschäftigung 
für die M aschinenfabricken nicht im m er befriedigend und 
standen nicht durchw egs im Einklänge mit den stark  stei­
genden R ohm aterialprcisen (Roheisen, Kohle und Koks), 
welche ein selten dagew esenes Niveau erreicht haben. W enn 
auch ein m om entaner R ückgang auf dem R oheisenm arkte 
eingetreten ist, so kann bei den geringen V orräten auf 
w eiteres starkes Sinken der R ohm aterialpreise nicht ge­
schlossen werde Die statistischen A usweise für das Jah r 
1912 zeigen eine neuerliche S teigerung des Imports von 
Maschinen. Diese Tatsache iindot ihre E rk lä rung  einerseits 
darin, dass im Auslande, und besonders in Deutschland und 
A m erika eine Reihe von A rtikeln erzeugt w eiden, für welche 
durch den vielseitigen und stetigen Bedarf eine viel w eiter­
gehende Spezialisierung möglich ist, als die. bei den 
heim ischen V erhältnissen der Fall sein kann, aber auch 
darin, dass solche spezialisierte4 Fabrike z u r  Aiifreohlerlr-d- 
tung ihres notw endigen A bsatzes gezw ungen sind, die 
M aschinen oft zu den Selbstkostenpreisen und darunter zu 
liefern und V orräte zu halten, welche dann zu d e n  nied­
rigsten Preisen und mit kürzesten  Term inen abges1os>en 
werden. Leider begegnet die inländische M asrhincnim lustiie 
auch vielfach zw ar unbegründeten, aber stark  eingew urzelten 
Vorn teilen und ■•■hr geringer Untei Stützung, wenn is sich 
um E inführung von neueren K onstrukt «»non handelt, 'ährend 
den ausländischen M aschinenfabriken hiezu ein viel weitei e. 
Feld offen steht. Aus diesem Grunde gehen oft seh r um­
fangreiche Lieferungen, besonders an W erkzeugm aschinen 
und Hütten W erkseinrichtungen, an das Ausla* d, obzwar 
bei rechtzeitiger V erständigung mit heim ischen Fabriken  in 
gleicher Q ualität im Jnlando beschafft werden könnten. Auch 
bei Bestellungen des Staates, der Gemeinden und öffent­
lichen K örperschaften w erden ausländische F abriken  unter­
stützt, selbst wenn gegen das inländische E rzeugnis auch 
nicht das geringste  eingew endet w erden kann. I) e E rregung, 
welche die Bestellung eines Schw im m docks im Auslande 
erzeugt hat, ist ('ine durchaus berechtigte gew esen. AIit 
diesen Objekten hängen auch M aschinenlielerungen von 
zirka l 1 Millionen zusam m en, 'welche für die heim ische 
Industrie, wenn sie überhaupt noch zu retten sein sollten, 
mit m ehrfachen Abgaben belastet, sein w erden, *die das 
A usland einzieht. Durch das V orgehen der Stadtgem einde 
W eipert und des e lektrischen Ü berlandw erkes in R eichen­
berg bei der V ergebung von D am pfturbinen an das Ausland 
erleidet die heim ische M aschinenindustric nicht n u r einen 
E ntgang von einer halben Million K ronen Arbeit, sondern, 
was noch m ehr zu bedauern ist, eine starke moralische 
Schädigung. Es w äre im gleichen Falle im A uslande wohl 
kaum  denkbar, dass ein G rossindustrieller einem die heimiseho 
Industrie  schädigenden A ntrag  stellt, w elcher sachlich nicht 
gerechtfertig t erscheint.

Die ungarischo Kanonenfabrik. U nsere A nnahm e, dass die 
in Győr zu erbauende ungarische K anonenfabrik un ter Mit­
w irkung  der Skodairerke A ktiengesellschaft errich te t w erden 
wird, hat sich als begründet erw iesen. Die V erhandlungen 
des Finanzm inisters Dr. Johann  Teleszky m it den Skoda- 
w erken sind wohl noch nicht beendigt, doch befinden sic 
sich bereits in einem so w eit vorgeschrittenen Stadium , dass 
sie schon in allernächster Zeit zum A bschlusso gebracht 
w erden können. Die ungarischo K anonenfabrik w ird im 
Sinne der zwischen der R egierung  und den Skodaw erken 
zum Teil bereits getroffenen, zum Teil aber noch zu treffen­
den V ereinbarungen nicht vom Staate selbst, sondern von 
einer direkt zu diesem Beliufc zu gründenden Aktiengesellschaft 
erbaut. eingerichtet und in Betrieb erhalten 'erden. Im m erhin 
w ird dio ungarische R egierung  entscheidenden Einfluss auf 
die Gestion des neuen E tablissem ents haben, da sie dio 
M ehrheit der zu em ittierenden A ktien besitzen w ird. Dio 
Höho des A ktienkapitals der zu bildenden A ktiengesellschaft 
ist derzeit noch nicht endgültig  festgcstellt, doch kann als 
gew iss angenom m en w erden, dass das Aktienkapital des 
U nternehm ens zehn Millionen Kronen übersteigen w ird. Dio 
Mittel zur Subskription, beziehungsw eise zur E rw erbung  
der M ehrheit der Aktien w ird die R egierung in einem be­
sonderen Gesetze ansprechon, das auch hinsichtlich der dem 
U nternehm en zu bew illigenden staatlichen B egünstigungen 
V erfügungen enthalten wird. D ieser G esetzentw urf wird dem 
A b^eordnotenhause voraussichtlich schon in einer der ersten 
Sitzungen nach dem Zusam m entritte des Parlam ents u n te r­
breitet und gew iss jjoch vor den Som m erferien in V erhand­
lung  gezogen worden, dam it m it dem Bau der neuen 
K anonenfabrik in Győr sobald als möglich begonnen w erden 
könne. Die Stadtgom eindo Raab hat zu diesem  Zwecke 20 
.Joch T errain im cntgeltlich überlassen und der R egierung 
für w eitere i>G Joch die Option gesichert. Die S tadt w ird 
fü r die B eleuchtung und W asserle itung  sorgen. Die neue 
K anonenfakrik wird ca 5000 A rbeiter beschäftigen.

S C M C Z  JÚZSEF es TMS*
MŰSZAKI IRODA, SZERSZÁM és GÉPTELEP

Készleten teljesen uj 3 5 /4 4  HP. álló

Bolinders nyersolajmotor.
Közelebbi adatok és ár k ív á n a tra .

BUDAPEST, VI., Váci-körut 53. (Sä:J

^  KÜLÖNFÉLÉK. &
A föld legészakibb szénbányája. A földnek ezidő- 

szorint legészakibb szénbányája a Spitzborgákon, az 
Advent-öböl mentén fekszik. A Spitzbergákon^pár év­
vel ezelőtt bukkantak bányam űvelésre alkalmas kőszén­
telepekre. Norvég íokavadászok utjuk közben oda­
vetődtek a Spitzbergák belső öbleibe — ezek egyiké­
ben kötött ki Schröder—Stranz expedíciójának hajója 
is — és onnan kitűnő kőszenet vittek haza : N orvé­

B R U N N E R  I. L. É S  T Á R S A
gép, szerszám, műszaki és elektrotechnikai nagykereskedés

S ü r g ö n y e im :
BRUNNERIT,
BUDAPEST.

E gyike a leg rég ib b , leg n ag y o b b  és le g p o n to sa b b  cégekn É vtizedek óta szállitója 
k incstári bányáknak és vasm üveknek, a cs. és kir. közös hadseregnek  és had itengeré­
szetnek, m. kir. állam vasutaknak, kir. posta- és lávirdának, valam int számos 
m agánüzem nek. — 1913—14. é v i m g y  á r je g y z é k ü n k é t  k o m o ly  v e v ő k n e k  s z ív e s e n  k ü ld jü k .

S ü r g ö n y e im : 
BRUNNERIT, 
BUDAPEST.

BUDAPEST, VI. KÉR., TERÉZ-KÖRUT 19. SZÁM.
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giába. Csakham ar akadtak élelmes vállalkozók, akik a 
messze Északon bányavállalatot terem tettek A kőszén- 
kutatás céljából az Advent-öböl keleti partján  végez­
ték a fúrásokat s vagy száz m éternyire a tenger szilié 
fölött fiatal, de jóm inőségü szénre akadtak. V asút is 
vezet a bányától a tenger partjáig, ahol pom pás ra ­
kodópart épült, hogy igy a szenet kényelm esen szál­
líthassák el az örökös jég  hazájából. Ott, azon a tele­
pen, az angoloktól létesített „A dvent-C ity“-ben nagy 
volt a sürgés-forgás,az eleven pezsgő élet, 1Ó06— 1008-ig. 
A zután nagy hirtelen, m egakadt a munka, mert a k i­
m erült kőszénréteg alatt, hatalm as kőpadra bukkantak, 
amellyel sehogy sem tudtak m egbirkózni. A bányá- 
szást abban is hagyták. Advent-City elárvult. Ott már 
senki sem lakik. Sokkal több szerencsével já rtak  az 
am erikaiak, akik az Advent öböl másik oldalán gazdag 
kőszéntelepre akadva, most valóban nagyszabású 
bányavállalatnak a gazdái. Abban rem énykednek, hogy 
évenkijit GO.000 tonna szenet szállíthatnak majd. A gép ­
házakból és a fából épült m unkáslakásokból, csak­
ham ar egész kis város kerekedett. Ez a helység a Föld 
legészakibb városa, a Longyear-C ity. A szenet itt ló- 
vonatu kocsikon és drótkötélpályán szállítják le a ten­
ger partjára. A gépházak központjában óriási dinam ó- 
gépek vannak, ezek szolgáltatják a város világítására 
és a tárnák motorjai szám ára a villamos erőt. A vál­
lalatnak vagy kétszáz m unkása ran. A világ minden 
tájékáról toborzott m unkások szigorú fegyelem alatt 
v annak ; szeszes italt nem szabad inniok. N aponkint 
m egkeresnek 6—8 koronát, a szorgalm asabbaknak 
azonban 15 korona is üti a markát. N agyobb költeke­
zésre nincs alkalmuk, igy hát valam elyest takariihat- 
nak is. A vállalat igazgatójának feleségén kivül, egyet­
len nő nincs a Föld logéjszakibb városában, Longyear- 
City ben. Rendkívül érdekes & Föld legészakibb kő­
szénbányájának a belseje is. A ío tá lcában  kényelm e­
sen sétálgathatunk s olyan kőszénbányában járhatunk , 
am elynek nincsen párja a világon, m ert ennek fehérek

a falai. A tárna falait ugyanis finom jégkristá lykák  
rétege borítja. Ha bányalám pásunkkal reávilágitunk a 
fehér falakra, a lámpa fénye tündéri csillogással- 
ragyogással, sok ezerszeresen verődik vissza róluk. 
A bánya belseje nagyon hűvös ; a hőm érséklet állan­
dóan 4 fok a fagypont alatt. A kívülről betóduló ned­
ves levogő a tárnákban mogsiirüsödik, majd millió és 
millió apró kristályka alakjában csapódik a bánya 
falaira. Imigy keletkezett ez a földalatti csillogó tündér- 
világ'.

Centrifugális és körforgó
SZIVATTYÚK, FÚVÓK,

GÁZSZIVÓK, 
T u rb in asziva ttyú k  é s  tu rb ok o m p resso ro k . 
C. H. Jaeger & Co., Leipzig Plagwitz.
Vezórkőpviselő a m agyar korona országaiban:

V E C S E Y  J E N Ő  oki. g ép észm érn ö k ,
Budapest, V., L ipót-körút 21. Telefon 105—84. 

(904I37)

FELTEN ÉS GUILLEAUME
kábel-, sodrony- és sodronykötél-gyár részvénytársaság

B U D A P E S T , V k e r ü le t ,  V iz a fo g ó  1460. szám .
Ólomkábelek. Villamvilágitási veze­
tékek. Sodronykötelek. Elektrolitikus 
vörösrézhuzalok, okonitvezetékek, 
♦♦♦♦♦♦♦♦ szerelvények stb. ♦♦♦♦♦♦♦♦
(I3|2095j809|24 ) J
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Az abrudbányai m. kir. 'bánya- és fémbeváltó hivatal verespataki bányaszer­
tárába legkésőbb folyó évi junius hó 15-ig beszállítandó

délelőtt 0 órára  nyilvános versenytárgyalás hirdettetik.
Vállalkozók egy koronás bélyeggel ellátott zárt ajánlataikat fenti határidőig 

„Repceolajszállitási ajánlat“ felírással, az alólirott m. kir. bánya- és fémbeváltó hivatal­
hoz nyújtsák be.

Ajánlatokhoz keltő (2) üveg repceolaj-minta melléklendő és bánatpénz fejében

é.tékpapirokban, ezen hirdetés számára való hivatkozással az abrudbányai m. kir. 
bánya- és fémbeváltó hivatali pénztárnál helyezendő. Az ajánlott ár az ajánlatban a 
verespataki kir. bányaszertárba való szállítással együtt métermázsánként tiszta olajat 
számítva, netto súlyban (hordó ingyen) teendő és számjegyekkel és betűkkel világosan 
kiírandó.

A szállító az olaj hazai származását a szállítás alkalmával hitelesen beigazolni 
tartozik és az árlejtési ajánlatban is határozottan kiteendő, hogy hazai repceolajat 
fog szállítani.

Ha a beszállított olaj a beküldött mintának meg nem felel, az áru a szállító 
cég rendelkezésére bocsáttatik.

Az elfogadott ajánlathoz mellékelt bánatpénz a szállítás befejezéséig mint óva­
dék vissza lesz tartva.

Megjegyeztetik, hogy a verespataki vasúti állomástól — útirány Aranyosgyéres— 
Torda—Verespatak — a verespataki kir. bányaszertárig való szállítást kívánatra az 
alólirott kir. bánya- és fémbeváltó hivatal is közvetíti és pedig göngysuly métermázsá­
ját ötven (50) fillérrel.

Elkésve beadott, vagy hibásan kiállított ajánlatok nem fognak figyelembe vétetni. 
Az odaítélés az árlejtés után az érdekelt feleknek haladéktalanul tudomására hozatik.

Abrudbánya, 1913. évi április hó 5-én.

hatvan (60) métermázsa 
kétszer finomított repceolaj,

melynek szállítására

folyó évi május hó 10-én

a szállítási összértéknek 5 (öt) százaléka készpénzben, vagy állami letétre alkalmas

NI. kir. bánya- és fémbeváltó hivatal.


